
CLECT 2021
Rapport de la Commission Locale d’Evaluation des 

Charges Transférées
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Rappel Election du Président et du Vice Président de la 

CLECT

Proposition à la majorité absolue (1er tour) voire relative (2nd

tour) :

- Présidence par Paul Salvador

- Vice-Présidence par Michel Bonnet

Vote à l’unanimité pour chaque candidat
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A) Rappel du rôle de la CLECT et du processus de décision

1) Qu’est-ce que l’Attribution de Compensation ?

L’attribution de compensation (AC) est le principal flux financier entre les communes et la

Communauté (7,5M€ au sein de notre bloc communal)

Le cadre juridique et financier de l’AC est prévu à l’article 1609 nonies C du Code général des Impôts

(CGI).

AC communale = fiscalité économique transférée dans les années 2000 (TP) – charges transférées à

la CAGG

Du fait du nombre élevé de compétences transférées (CIF CAGG 2020 = 0,622872), les AC

communales sont négatives sur le territoire (sauf Briatexte et Tonnac).

Chaque nouveau transfert de charges ou révision d’AC implique une variation de la retenue

sur AC, constatée par évaluation de droit commun et éventuellement par évaluation

dérogatoire de droit commun (fixation ou révision libre).
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A) Rappel du rôle de la CLECT et du processus de décision

2) Quel rôle tient la CLECT ?

La CLECT a pour mission de proposer au Conseil Communautaire une évaluation des charges liées

aux transferts de compétences et/ou d’équipements entre EPCI et communes membres.

La CLECT évalue les charges au travers d’un rapport :

Le contenu du rapport ne s’impose pas au Conseil Communautaire en cas de fixation ou révision

libre des AC (exception à l’évaluation de droit commun).

Plus encore, en l’absence de nouveau transfert de charges (voirie et scolaire pour 2021), le

rapport de la CLECT n’est pas obligatoire.
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A) Rappel du rôle de la CLECT et du processus de décision

Conformément au Règlement Intérieur, article 64 I à III, la CLECT fixe :

1) La périodicité des réunions

2) Les modalités de fixation de l’OJ

3) Les délais et modalités de convocation et d’envoi de documents préparatoires

4) les conditions de quorum et de vote

5) Les modalités de publicité des débats et décisions

La délibération du 13/08/2020 a fixé :

- 1 représentant pour toute commune de moins de 2000 habitants

- 2 représentants pour les communes comprises entre 2 000 et 10 000 habitants

- 3 représentants pour les communes de plus de 10 000 habitants
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A) Rappel du rôle de la CLECT et du processus de décision

3) Sous quelles modalités les AC sont-elles approuvées ?

- Validation du rapport par délibérations concordantes de la majorité qualifiée des conseils

municipaux (art. 5211-5 II CGCT : 2/3 des conseils municipaux des communes intéressées

représentant 50% de la population totale de celles-ci ou l’inverse)

- Délibération municipale sous 3 mois à compter de la transmission du rapport présenté en

Conseil Communautaire.
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Proposition d’évaluation de 
droit commun

Adoption du rapport à majorité 
simple du conseil 
communautaire

Adoption concordante du 
rapport par 2/3 des CM / 50% 

de la pop ou l’inverse

Proposition de correction 
dérogatoire au droit commun 

des AC

Adoption du rapport à 2/3 du 
conseil communautaire

Adoption des conseils 
municipaux concernés (à la 

majorité simple au sein du CM)



A) Rappel du rôle de la CLECT et du processus de décision
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5 Juillet : 1ère

CLECT

Fixation de la 
feuille de route 
2021

Détermination 
des modalités 
de 
fonctionnement

9 et 27 Juillet : 
réunions CLECT

Approbation 
d’un rapport 
provisoire 
selon des 
évaluations de 
droit commun 
et/ou 
dérogatoire de 
droit commun

Définition des 
AC provisoires

Septembre : 3ème

CLECT si 
nécessaire et 
approbation du 
rapport en CC

Approbation du 
rapport CLECT 
à majorité des 
2/3 (car 
révision 
dérogatoire à 
minima pour 
scolaire et 
voirie)

Définition des 
AC de droit 
commun et 
dérogatoires

Mi septembre à 
mi décembre : 
délibérations 
communales

3 mois de délai 
pour délibérer

Vote 
concordant des 
communes 
intéressées au 
rapport 
(majorité 
simple) pour 
application de 
l’AC proposée

Décembre : 
Fixation des AC 
définitives

Approbation 
des AC 
définitives 
2021 après 
délibérations 
communales, 
faisant office 
d’AC 
provisoires 
pour 2022

Nb : en cas de révision dérogatoire, la commune qui délibère contre la proposition de réviser 

librement le montant de son AC conserve ainsi son montant d’AC ou se voit appliquer celui de 

l’évaluation de droit commun. Le refus d’une commune n’empêche pas la révision des montants 

d’AC des autres communes qui doivent se prononcer sur leurs propres révisions. 



A) Rappel du rôle de la CLECT et du processus de décision

1) La périodicité des réunions :

Unanimité : conformément au retro planning : 5, 9, 27 juillet 2021

2) Les modalités de fixation de l’OJ

Unanimité : fixation par le Président de la CLECT

3) Les délais et modalités de convocation et d’envoi de documents préparatoires

Unanimité : sur convocation par mail du Président de la CLECT dans les conditions de convocation

du droit commun (cf RI du Conseil), avec documents préparatoires annexés.

4) les conditions de quorum et de vote

Unanimité : quorum atteint si 50% des membres en exercice sont présents en séance : a minima 36

sur les 71 représentants

Unanimité : vote à la majorité simple pour approbation de toute évaluation (dont pouvoirs)

5) Les modalités de publicité des débats et décisions

Unanimité : rédaction d’un compte rendu diffusé sous 15 jours par mail aux membres et accessible

sur la plateforme élus
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Proposition de feuille de route de la CLECT 2021

A) Rappel du rôle de la CLECT et du processus de décision

B) Evaluations obligatoires (procédure de droit commun) :

1 – Transfert de l’équipement du Centre Céramique de Giroussens :
Evaluation de l’équipement pour transfert de compétence

2 – Transfert des équipements des terrains de football et tennis :
Evaluation des équipements pour transfert de compétence

C) Proposition de correction dérogatoire des AC à l’application des dispositions de droit
commun
1 – Transfert de l’équipement du Centre Céramique de Giroussens

2 – Transfert des équipements des terrains de football et tennis

3 – Financement de la compétence « voirie » :
Détermination des enveloppes voirie 2021

4 – Financement de la compétence « scolaire » :
Restitution de ressources à la suite de la fiscalisation de la compétence

D) Rapport quinquennal des attributions de compensation (article 1609 nonies C du CGI – 2° V)
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B-1 : Transfert du CCG

Le Centre Céramique de Giroussens (CCG) a été transféré à la Communauté de Communes du

Rabastinois en mars 2006.

La gestion du bien par l’ex Communauté de Communes puis par la Communauté d’Agglomération

fait l’objet des réalisations budgétaires présentées en annexe.

L’évaluation au titre de la procédure de droit commun se pratique au regard du coût moyen

annualisé conformément à l’alinéa IV de l’article 1609 nonies C du Code Général des Impôts.

Il est précisé que le faible niveau d’investissement se justifie par la gestion directe de l’entretien et

des travaux sur l’équipement par l’association gestionnaire disposant d’une subvention annuelle

notamment utilisée à cet effet.

En l’absence de coût de réalisation ou d’acquisition porté par la Communauté, il est proposé à la

CLECT d’évaluer le bien au regard des charges financières et d’entretien de l’équipement

telles que retranscrites dans les réalisations budgétaires annexées.

Le coût moyen annuel sur la période 2018-2020 (période étudiée de par la spécificité des

exercices antérieurs) s’élève ainsi à 69 934 €.
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B-2 : Transfert des terrains de football et tennis

Les terrains de football et tennis ont fait l’objet de transferts vers les ex Communautés de Communes

entre 2004 et 2016. La Communauté a ainsi repris la compétence « Equipements sportifs », les

terrains de football et courts de tennis associés ainsi que les retenues sur AC correspondantes, ci-

dessous :

Comme pour le CCG, en l’absence de coût de réalisation ou d’acquisition porté par la Communauté, il

est proposé à la CLECT d’évaluer le bien au regard des charges financières et d’entretien de

l’équipement telles que retranscrites dans les réalisations budgétaires suivantes.
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CA 2017 CA 2018 CA 2019 CA 2020

Dépenses -                            4 605                       -                            4 460                       

21 - Immobilisations corporelles -                            4 605                       -                            4 460                       

Coût annuel d'Investissement -                     4 605                -                     4 460                

Dépenses 24 052               25 431               26 589               27 585               

011 - Charges à caractère général 9 374 10 682 11 897 12 851
60611 - Eau et assainissement 1 422 1 146 1 491 1 353

60612 - Énergie - Électricité 5 656 4 951 5 321 4 770

60624 - Produits de traitement 0 359 366 453

6068 - Autres matières et fournitures 10 192 72 144

615221 - Entretien et réparations bâtiments publics 22 1 767 1 199 993

6156 - Maintenance 286 387 312 291

6161 - Assurance multirisques 87 48 49 50

62875 - Aux communes membres du GFP 1 828 1 768 3 020 4 731

63512 - Taxes foncières 64 65 66 67

012 - Charges de personnel et frais assimilés 14 679 14 748 14 692 14 734

6217 - Personnel affecté par la commune membre du GFP 11 496 11 507 11 438 11 438

Gestion des éq. sportifs (C. LAMY 8%) 3 183 3 241 3 254 3 296

Coût annuel de Fonctionnement 24 052              25 431              26 589              27 585              

ATTRIBUTION DE COMPENSATION 18 793          18 793          18 793          18 793          

RABASTENS - STADE DE LA MAUROLE
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CA 2017 CA 2018 CA 2019 CA 2020

Dépenses -                            -                            -                            38 154                     

21 - Immobilisations corporelles -                            -                            -                            38 154                     

21318 - Autres bâtiments publics 0 0 0 29 892

2158 - Autres installations, matériel et outillage techniques 0 0 0 8 261

Coût annuel d'Investissement -                     -                     -                     38 154              

Dépenses 76 916                     78 421                     71 429                     71 182                     

011 - Charges à caractère général 41 975                     43 353                     35 869                     35 379                     
60611 - Eau et assainissement 2 637 2 642 2 169 1 840

60612 - Énergie - Électricité 18 674 14 275 13 476 13 396

60621 - Combustibles 1 723 997 1 484 1 184

60622 - Carburants 799 919 0 0

60624 - Produits de traitement 2 912 2 596 2 812 2 450

60632 - Fournitures de petit équipement 1 395 0 567 210

6068 - Autres matières et fournitures 298 294 818 -526

61521 - Terrains 3 265 8 353 4 254 2 332

615221 - Entretien et réparations bâtiments publics 1 385 3 267 1 238 2 459

61558 - Autres biens mobiliers 353 987 191 0

6156 - Maintenance 621 1 004 1 173 995

6161 - Assurance multirisques 911 504 515 519

6262 - Frais de télécommunications 0 328 207 247

6283 - Frais de nettoyage des locaux 6 777 6 777 6 777 9 159

62875 - Aux communes membres du GFP 68 241 0 896

63512 - Taxes foncières 158 169 187 220

012 - Charges de personnel et frais assimilés 34 941                     35 068                     35 560                     35 803                     

MAD personnel communal (6217) 574 690 -                            -                            

Gestion des équipements sportifs (C. LAMY 8% / B. MENRAS 65% / Agent sup 25%) 34 366 34 378 35 560 35 803

Coût annuel de Fonctionnement 76 916              78 421              71 429              71 182              

ATTRIBUTION DE COMPENSATION 27 867          27 867          27 867          27 867          

COUFFOULEUX - STADE LE PARADIS ET TENNIS
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CA 2017 CA 2018 CA 2019 CA 2020

Dépenses 8 603                       15 001                     10 603                     17 220                     

16 - Remboursement de capital de dette 8 603                       8 853                       9 109                       9 373                       

21 - Immobilisations corporelles -                            6 148                       1 494                       7 847                       

2158 - Autres installations, matériel et outillage techniques 0 6 148 0 0

217534 - Réseaux d'électrification 0 0 1 494 7 847

Recettes -                            -                            1 254                       -                            

10 - Dotations, fonds divers et réserves -                            -                            1 254                       

10222 - F.C.T.V.A. 0 0 1 254 0

Coût annuel d'Investissement 8 603                15 001              9 349                17 220              

Dépenses 34 551                     33 264                     32 155                     28 157                     

011 - Charges à caractère général 18 001                     16 906                     16 041                     12 264                     
60612 - Énergie - Électricité 0 0 6 848 8 100

60632 - Fournitures de petit équipement 0 0 359 0

615221 - Entretien et réparations bâtiments publics + Tennis 1 112 246 6 660 1 794

615228 - Entretien et réparations autres bâtiments 65 0 0 0

61558 - Autres biens mobiliers 240 79 79 0

6156 - Maintenance 96 177 0 274

6161 - Assurance multirisques - Tennis 189 104 107 107

62875 - Aux communes membres du GFP 16 300 16 300 1 989 1 989

012 - Charges de personnel et frais assimilés 12 843                     12 901                     12 914                     12 956                     

6217 - Personnel affecté par la commune membre du GFP 9 660 9 660 9 660 9 660

Gestion des équipements sportifs (C. LAMY 5%) - Stade 1 989 2 026 2 034 2 060

Gestion des équipements sportifs (C. LAMY 3%) - Tennis 1 194 1 216 1 220 1 236

66 - Charges financières 3 706                       3 457                       3 200                       2 936                       

Coût annuel de Fonctionnement 34 551              33 264              32 155              28 157              

ATTRIBUTION DE COMPENSATION 25 960              25 960              25 960              25 960              

GIROUSSENS - STADE DE FOOT MASSOUTIER ET TENNIS
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CA 2017 CA 2018 CA 2019 CA 2020

Dépenses 9 480                       3 114                       -                            -                            

21 - Immobilisations corporelles -                            3 114                       -                            -                            

2158 - Autres installations, matériel et outillage techniques -                             3 114                       -                             -                             

23 - Immobilisations en cours 9 480                       -                            -                            -                            

2313 - Constructions 9 480                       -                             -                             -                             

Recettes -                            1 555                       511                           -                            

10 - Dotations, fonds divers et réserves -                            1 555                       511                           

10222 - F.C.T.V.A. -                             1 555                       511                           -                             

Coût annuel d'Investissement 9 480                1 559                511 -                  -                     

Dépenses 26 429                     24 524                     33 119                     24 732                     

011 - Charges à caractère général 12 417                     10 483                     19 072                     10 664                     

60611 - Eau et assainissement 545                           454                           525                           216                           

60612 - Énergie - Électricité 8 841                       8 007                       7 542                       7 824                       

6068 - Autres matières et fournitures 93                             -                             253                           694                           

61521 - Terrains 1 671                       1 116                       9 445                       -                             

615221 - Entretien et réparations bâtiments publics 207                           78                             179                           1 119                       

61558 - Autres biens mobiliers 110                           118                           -                             -                             

6156 - Maintenance -                             -                             134                           -                             

6161 - Assurance multirisques 107                           37                             38                             38                             

6262 - Frais de télécommunications 842                           672                           956                           773                           

012 - Charges de personnel et frais assimilés 14 012                     14 041                     14 047                     14 068                     

Gestion des équipements sportifs (C. LAMY 4% - Tonte agents agglo 540h) 14 012                     14 041                     14 047                     14 068                     

Coût annuel de Fonctionnement 26 429              24 524              33 119              24 732              

ATTRIBUTION DE COMPENSATION 4 377                4 377                4 377                4 377                

 TERRAIN FOOT CAHUZAC SUR VERE
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CA 2017 CA 2018 CA 2019 CA 2020

Dépenses -                            -                            -                            8 889                       

21 - Immobilisations corporelles -                            -                            -                            8 889                       

Coût annuel d'Investissement -                     -                     -                     8 889                

Dépenses 9 724                       8 955                       18 704                     11 619                     

011 - Charges à caractère général 2 470                       1 711                       11 466                     4 500                       

61521 - Terrains -                             -                             6 348                       

6156 - Maintenance -                             59                             59                             24                             

6161 - Assurance multirisques 431                           150                           154                           155                           

62875 - Aux communes membres du GFP 2 038                       1 501                       4 905                       4 321                       

012 - Charges de personnel et frais assimilés 7 255                       7 244                       7 238                       7 119                       

6217- MAD personnel communal 488                           448                           436                           295                           

Gestion des équipements sportifs (C. LAMY 4% - Tonte agents agglo 225h) 6 767                       6 796                       6 802                       6 823                       

Coût annuel de Fonctionnement 9 724                8 955                18 704              11 619              

ATTRIBUTION DE COMPENSATION 6 483                6 483                6 483                6 483                

TERRAIN FOOT SALVAGNAC 
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CA 2017 CA 2018 CA 2019 CA 2020

Dépenses 4 885                       5 332                       4 838                       4 821                       

011 - Charges à caractère général 188                           606                           107                           68                             

60611 - Eau et assainissement 94                             303                           53                             34                             

6068 - Autres matières et fournitures -                             250                           -                             -                             

6156 - Maintenance -                             20                             20                             -                             

6161 - Assurance multirisques 94                             33                             34                             34                             

012 - Charges de personnel et frais assimilés 4 697                       4 726                       4 732                       4 753                       

Gestion des équipements sportifs (C. LAMY 4% - Tonte agents agglo 135h) 4 697                       4 726                       4 732                       4 753                       

Coût annuel de Fonctionnement 4 885                5 332                4 838                4 821                

ATTRIBUTION DE COMPENSATION 1 490                1 490                1 490                1 490                

TERRAIN FOOT TAURIAC



B-2 : Transfert des terrains de football et tennis

L’évaluation de droit commun de transfert de ces équipements, basée sur la période 2017-2020

ramenée à l’année, qui est proposé à la CLECT s’élève donc aux montants suivants :
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Rabastens Couffouleux Giroussens Cahuzac Salvagnac Tauriac TOTAL

Cout d'investissement moyen (2017/2020) 2 266 €     9 538 €          12 543 €     2 632 €     2 222 €    -  €       29 202 €     

Cout de fonctionnement moyen (2017/2020) 25 914 €   71 882 €       32 032 €     27 201 €   12 779 €  4 969 €   174 778 €   

Evaluation nette de droit commun 28 180 €   81 421 €       44 575 €     29 833 €   15 002 €  4 969 €   203 980 €   

Rappel de retenue sur AC actuelle 18 793 €   27 867 €       25 960 €     4 377 €     6 483 €    1 490 €   84 970 €     

Coût net pour la Communauté 9 387 €     53 554 €       18 615 €    25 456 €  8 519 €    3 479 €  119 010 €  



Bilan des évaluations (dispositions de droit commun)
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2022

AC totale
AC Hors 

Voirie
AC Voirie* CCG

Terrains de 

foot - tennis
TOTAL

AC 

proposées

ALOS 8 852 €-         8 852 €-         -  €             -  €          8 852 €-         

AMARENS 13 436 €-       13 436 €-       -  €             -  €          13 436 €-       

ANDILLAC 11 898 €-       11 898 €-       -  €             -  €          11 898 €-       

AUSSAC 31 064 €-       17 382 €-       13 682 €-       -  €          31 064 €-       

BEAUVAIS SUR TESCOU 55 953 €-       55 953 €-       -  €             -  €          55 953 €-       

BERNAC 34 159 €-       20 488 €-       13 671 €-       -  €          34 159 €-       

BRENS 470 990 €-     380 304 €-     90 686 €-       -  €          470 990 €-     

BRIATEXTE 400 €             21 698 €       21 298 €-       -  €          400 €             

BROZE 2 470 €-         2 617 €         5 087 €-         -  €          2 470 €-         

BUSQUE 153 122 €-     139 299 €-     13 823 €-       -  €          153 122 €-     

CADALEN 298 187 €-     259 997 €-     38 190 €-       -  €          298 187 €-     

CAHUZAC SUR VERE 63 150 €-       63 150 €-       -  €             29 833 €       29 833 €    33 317 €-       

CAMPAGNAC 14 778 €-       14 778 €-       -  €             -  €          14 778 €-       

CASTANET 26 367 €-       15 720 €-       10 647 €-       -  €          26 367 €-       

CASTELNAU DE MONTMIRAL 112 658 €-     112 658 €-     -  €             -  €          112 658 €-     

CESTAYROLS 70 502 €-       49 481 €-       21 021 €-       -  €          70 502 €-       

COUFOULEUX 532 570 €-     447 854 €-     84 716 €-       81 421 €       81 421 €    451 149 €-     

DONNAZAC 23 100 €-       23 100 €-       -  €             -  €          23 100 €-       

FAYSSAC 68 474 €-       58 954 €-       9 520 €-         -  €          68 474 €-       

FENOLS 30 036 €-       14 243 €-       15 793 €-       -  €          30 036 €-       

FLORENTIN 119 076 €-     105 352 €-     13 724 €-       -  €          119 076 €-     

2020 Corrections proposées par la CLECT



Bilan des évaluations (dispositions de droit commun)
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2022

AC totale
AC Hors 

Voirie
AC Voirie* CCG

Terrains de 

foot - tennis
TOTAL

AC 

proposées

FRAUSSEILLES 16 421 €-       16 421 €-       -  €             -  €          16 421 €-       

GAILLAC 335 020 €-     68 222 €-       266 798 €-     -  €          335 020 €-     

GIROUSSENS 357 260 €-     267 260 €-     90 000 €-       69 934 € 44 575 €       114 509 € 242 751 €-     

GRAULHET 608 181 €-     546 383 €-     61 798 €-       -  €          608 181 €-     

GRAZAC 119 544 €-     94 108 €-       25 436 €-       -  €          119 544 €-     

ITZAC 34 772 €-       34 772 €-       -  €             -  €          34 772 €-       

LA SAUZIERE SAINT JEAN 36 808 €-       36 808 €-       -  €             -  €          36 808 €-       

LABASTIDE DE LEVIS 119 969 €-     92 277 €-       27 692 €-       -  €          119 969 €-     

LABESSIERE CANDEIL 200 847 €-     179 123 €-     21 724 €-       -  €          200 847 €-     

LAGRAVE 138 225 €-     138 225 €-     -  €             -  €          138 225 €-     

LARROQUE 13 391 €-       13 391 €-       -  €             -  €          13 391 €-       

LASGRAISSES 48 953 €-       34 216 €-       14 737 €-       -  €          48 953 €-       

LE VERDIER 25 426 €-       25 426 €-       -  €             -  €          25 426 €-       

LISLE SUR TARN 552 882 €-     430 882 €-     122 000 €-     -  €          552 882 €-     

LOUBERS 11 214 €-       11 214 €-       -  €             -  €          11 214 €-       

LOUPIAC 35 646 €-       21 181 €-       14 465 €-       -  €          35 646 €-       

MEZENS 94 404 €-       87 551 €-       6 853 €-         -  €          94 404 €-       

MONTANS 193 985 €-     160 366 €-     33 619 €-       -  €          193 985 €-     

MONTDURAUSSE 48 698 €-       48 698 €-       -  €             -  €          48 698 €-       

MONTELS 12 267 €-       12 267 €-       -  €             -  €          12 267 €-       

MONTGAILLARD 74 767 €-       74 767 €-       -  €             -  €          74 767 €-       

2020 Corrections proposées par la CLECT



Bilan des évaluations (dispositions de droit commun)
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* : retenue relative à la voirie des communes ex VGPS confondues dans l’ « AC hors voirie »

2022

AC totale
AC Hors 

Voirie
AC Voirie* CCG

Terrains de 

foot - tennis
TOTAL

AC 

proposées

MONTVALEN 36 979 €-       36 979 €-       -  €             -  €          36 979 €-       

NOAILLES 21 492 €-       21 492 €-       -  €             -  €          21 492 €-       

PARISOT 207 507 €-     183 449 €-     24 058 €-       -  €          207 507 €-     

PEYROLE 112 816 €-     91 832 €-       20 984 €-       -  €          112 816 €-     

PUYBEGON 86 487 €-       69 855 €-       16 632 €-       -  €          86 487 €-       

PUYCELSI 42 397 €-       42 397 €-       -  €             -  €          42 397 €-       

RABASTENS 700 312 €-     637 933 €-     62 379 €-       28 180 €       28 180 €    672 132 €-     

RIVIERES 130 954 €-     94 431 €-       36 523 €-       -  €          130 954 €-     

ROQUEMAURE 93 638 €-       63 638 €-       30 000 €-       -  €          93 638 €-       

SAINT BEAUZILE 15 366 €-       15 366 €-       -  €             -  €          15 366 €-       

SAINT GAUZENS 86 193 €-       61 265 €-       24 928 €-       -  €          86 193 €-       

SAINT URCISSE 37 333 €-       37 333 €-       -  €             -  €          37 333 €-       

SAINTE CECILE DU CAYROU 8 920 €-         8 920 €-         -  €             -  €          8 920 €-         

SALVAGNAC 210 502 €-     210 502 €-     -  €             15 002 €       15 002 €    195 500 €-     

SENOUILLAC 221 264 €-     166 623 €-     54 641 €-       -  €          221 264 €-     

TAURIAC 54 444 €-       54 444 €-       -  €             4 969 €          4 969 €      49 475 €-       

TECOU 141 093 €-     115 392 €-     25 701 €-       -  €          141 093 €-     

TONNAC 11 851 €       11 851 €       -  €             -  €          11 851 €       

VIEUX 15 161 €-       15 161 €-       -  €             -  €          15 161 €-       

Total 7 430 129 €- 6 097 303 €- 1 332 826 €- 69 934 € 203 980 €     273 914 € 7 156 215 €- 

2020 Corrections proposées par la CLECT



C) Proposition de correction dérogatoire des AC à 

l’application des dispositions de droit commun 

La correction dérogatoire des AC nécessite la réunion de trois conditions

cumulatives conformément à l’alinéa V de l’article 1609 nonies C du Code Général

des Impôts :

- Une délibération à la majorité des deux tiers du conseil communautaire sur le

montant révisé de l’AC

- Que chaque commune intéressée délibère à la majorité simple sur ce même

montant révisé d’AC

- Que cette délibération vise le dernier rapport élaboré par la CLECT

Les quatre sujets à l’ordre du jour sont proposés au titre de la révision

dérogatoire en ce que :

- Les révisions d’AC liées à la voirie et au scolaire ne sont pas le fruit d’un transfert

de compétences

- Les évaluations des charges des équipements doivent tenir compte de corrections
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C-1 : Transfert du CCG

Le CCG a été évalué selon la procédure de droit commun à hauteur de 69 934 €.

Au regard des modalités de gestion de l’équipement en place depuis le pilotage de l’équipement par

la Communauté d’Agglomération, il est proposé à la CLECT d’évaluer l’équipement au regard des

seules 3 dernières années de réalisations budgétaires et d’y corriger :

- En complément, le fonds de concours communal stoppé en 2017 (15 000 €/an)

- En déduction, la hausse de subvention versée à l’association gestionnaire depuis 2018 (7 200

€/an)

Ainsi il est proposé de retenir l’évaluation dérogatoire de 47 734 € et de corriger l’AC de

Giroussens de la manière suivante :

23



C-1 : Transfert du CCG

Le transfert de l’équipement étant proposé à compter du 1er janvier 2022, les derniers frais 

supportés par la Communauté seront sur l’exercice 2021.
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CAGG 2021 2022 2023 2024

Coût annuel de l'équipement 69 934 €       -  €              -  €          -  €             

Retenue sur AC (recette versée par la commune) 10 477 €       10 477 €       10 477 €   10 477 €      

Correction sur AC 2021 (dépense versée par CAGG) -  €              47 734 €       47 734 €   47 734 €      

Cout total 59 457 €       37 257 €       37 257 €   37 257 €      

22 200 €-       

Commune de Giroussens 2021 2022 2023 2024

Coût annuel de l'équipement -  €              69 934 €       69 934 €   69 934 €      

Retenue sur AC (dépense versée par la commune) 10 477 €       10 477 €       10 477 €   10 477 €      

Correction sur AC 2021 (recette versée par CAGG) -  €              47 734 €       47 734 €   47 734 €      

Cout total 10 477 €       32 677 €       32 677 €   32 677 €      

22 200 €       

Cout total consolidé (bloc communal) 69 934 €       69 934 €       69 934 €   69 934 €      

Retenue sur AC communale sur CCG 10 477 €-       37 257 €       37 257 €   37 257 €      

Correction 2021 47 734 €       



C-2 : Transfert des terrains de football et tennis

Le transfert des terrains de football et de tennis a été évalué selon la procédure de droit commun à
hauteur de 203 980 €, toutes communes confondues.

A titre dérogatoire, il est proposé de retirer des dépenses d’équipement non récurrentes aux
évaluations : vestiaires de Couffouleux, réfection de vestiaires de Cahuzac et terrassement à
Salvagnac.

Au regard des évaluations historiques retenant pour la plupart un entretien gratuit par le bénévolat, la
mise en place d’un entretien spécifique (décompactage, carottage, sablage, regarnissage,
fertilisation, …) et la réalisation d’opérations exceptionnelles d’investissement il est proposé de
reverser aux communes concernées 50% du coût net supporté par la Communauté sur la
base de l’évaluation de droit commun comme ci-dessous :

A titre illustratif, la correction serait calculée de la manière suivante pour Giroussens :
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Rabastens Couffouleux Giroussens Cahuzac Salvagnac Tauriac TOTAL

Cout d'investissement moyen (2017/2020) 2 266 €     -  €              12 543 €     262 €        -  €        -  €       15 071 €     

Cout de fonctionnement moyen (2017/2020) 25 914 €   71 882 €       32 032 €     27 201 €   12 779 €  4 969 €   174 778 €   

Evaluation nette dérogatoire de droit commun 28 180 €   71 882 €       44 575 €     27 463 €   12 779 €  4 969 €   189 849 €   

Rappel de retenue sur AC actuelle 18 793 €   27 867 €       25 960 €     4 377 €     6 483 €    1 490 €   84 970 €     

Coût net pour la Communauté 9 387 €     44 015 €       18 615 €     23 086 €   6 296 €    3 479 €   104 879 €  

Retenue dérogatoire sur AC : 50% du coût net 4 694 €     22 008 €       9 308 €       11 543 €   3 148 €    1 739 €   52 440 €     



C-2 : Transfert des terrains de football et tennis

Le transfert des équipements étant proposé à compter du 1er janvier 2022, les derniers frais 

supportés par la Communauté seront sur l’exercice 2021.
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CAGG 2021 2022 2023 2024

Evaluation nette dérogatoire de droit commun 44 575 €   -  €              -  €           -  €         

Retenue sur AC (recette versée par la commune) 25 960 €   25 960 €       25 960 €     25 960 €   

Correction sur AC 2021 (dépense versée par CAGG) -  €         35 268 €       35 268 €     35 268 €   

Cout total 18 615 €   9 308 €          9 308 €       9 308 €     

9 307 €          

Commune de Giroussens 2021 2022 2023 2024

Evaluation nette dérogatoire de droit commun -  €         44 575 €       44 575 €     44 575 €   

Retenue sur AC (dépense versée par la commune) 25 960 €   25 960 €       25 960 €     25 960 €   

Correction sur AC 2021 (recette versée par CAGG) -  €         35 268 €       35 268 €     35 268 €   

Cout total 25 960 €   35 267 €       35 267 €     35 267 €   

9 307 €-          

Cout total consolidé (bloc communal) 44 575 €  44 575 €       44 575 €    44 575 €  

Retenue sur AC communale des équipements sportifs 25 960 €-  9 308 €         9 308 €       9 308 €    

Correction 2021 35 268 €       



C-3 : Voirie – rappel calcul de retenue sur AC

Pour rappel, la CAGG n’emploie aucune ressource pour financer les dépenses liées à

la voirie :

- Les communes ex TED et CORA abondent par voie de retenue sur AC le solde de

produits nécessaire

- Les communes ex VGPS abondent par voie de retenue sur AC et fiscalisation

historique par l’ex CC, à hauteur de 320 000 €, le solde de produits nécessaire

Un bilan annuel permet de suivre la consommation des enveloppes par commune.

Le calcul des retenues sur AC s’établit comme suit :
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C-3 : Voirie – rappel calcul de retenue sur AC
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2021 2022 2023 2024

Dépenses nouvelles demandées 30 000 €       50 000 €       40 000 €       

dont dépenses éligibles FCTVA 24 000 €       40 000 €       35 000 €       

 - Estimation FCTVA 3 937 €          6 562 €          5 741 €          

 - Estimation FAVIL 15 000 €       15 000 €       15 000 €       

 = Retenue sur AC 11 063 €       28 438 €       19 259 €       

Budget de dépenses N 30 000 €       50 000 €       40 000 €       

Report d'enveloppe N-1 enveloppe - réalisé) 2 000 €-          3 000 €          1 000 €-         

Enveloppe disponible N 30 000 €       48 000 €       43 000 €       

Réalisé dépenses N 32 000 €       45 000 €       44 000 €       

Commune X



C-3 : Voirie – enveloppes et AC 2021
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Montants validés par les communes



C-4 : Financement de la compétence scolaire
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• Fiscalisation adoptée en conseil communautaire du 22 mars 
2021 par la fixation du taux de foncier bâti à 25,60% et de 
taux de foncier non bâti de 34,99%

• En conséquence, restitution de ressources par voie de 
retenue sur AC comme évoqué en conférences des Maires 
et conseil communautaire dans les niveaux suivants :



C-4 : Scolaire – restitutions de ressources après 

fiscalisation 2021

TOTAL AC 

CLECT 2020 

(5 = 1+2+3+4)

dont rappel 

retenue école 

(1)

dont rappel 

retenue de 

fonctionnement 

sur budget voirie 

(2)

dont rappel 

retenue 

d'investissement 

sur budget voirie 

(3)

dont rappel 

retenues de 

fonctionnement 

autres (4)

restitution de 

ressources = 

baisse fiscale 

communale 

possible (6)

NOUVELLE AC 

PROPOSEE 

POUR 2021 

(5+6)

ALOS 8 853 €-           3 872 €-            -  €                      -  €                       4 981 €-                  13 018 €          4 165 €             

AMARENS 13 436 €-        1 793 €-            -  €                      -  €                       11 643 €-               6 512 €             6 924 €-             

ANDILLAC 11 898 €-        5 846 €-            -  €                      -  €                       6 052 €-                  10 514 €          1 384 €-             

AUSSAC 31 064 €-        22 411 €-          2 926 €-                  10 756 €-                 5 029 €                  31 543 €          479 €                

BEAUVAIS SUR TESCOU 55 953 €-        42 944 €-          -  €                      -  €                       13 009 €-               42 827 €          13 126 €-          

BERNAC 34 159 €-        20 707 €-          -  €                      13 671 €-                 219 €                     28 436 €          5 723 €-             

BRENS 470 990 €-      588 484 €-        32 169 €-               58 517 €-                 208 180 €             426 281 €        44 709 €-          

BRIATEXTE 400 €              216 348 €-        2 002 €-                  19 296 €-                 238 046 €             306 277 €        306 677 €        

BROZE 2 470 €-           2 383 €-            -  €                      5 087 €-                   5 000 €                  22 208 €          19 738 €          

BUSQUE 153 121 €-      150 870 €-        2 087 €-                  11 736 €-                 11 572 €               127 308 €        25 813 €-          

CADALEN 298 187 €-      261 631 €-        2 287 €-                  35 903 €-                 1 634 €                  205 518 €        92 669 €-          

CAHUZAC SUR VERE 63 151 €-        73 788 €-          -  €                      -  €                       10 637 €               196 619 €        133 468 €        

CAMPAGNAC 14 778 €-        8 491 €-            -  €                      -  €                       6 287 €-                  19 593 €          4 815 €             

CASTANET 26 367 €-        21 135 €-          -  €                      10 647 €-                 5 415 €                  29 340 €          2 973 €             

CASTELNAU 112 659 €-      48 475 €-          -  €                      -  €                       64 184 €-               162 259 €        49 600 €          

CESTAYROLS 70 502 €-        56 502 €-          4 500 €-                  16 521 €-                 7 021 €                  72 582 €          2 080 €             

COUFOULEUX 532 570 €-      457 031 €-        16 716 €-               68 000 €-                 9 177 €                  344 906 €        187 664 €-        

DONNAZAC 23 100 €-        19 149 €-          -  €                      -  €                       3 951 €-                  13 188 €          9 912 €-             

FAYSSAC 68 474 €-        56 502 €-          1 874 €-                  7 646 €-                   2 452 €-                  43 790 €          24 684 €-          

FENOLS 30 036 €-        15 420 €-          2 488 €-                  13 305 €-                 1 177 €                  23 242 €          6 794 €-             

Correction sur AC des retenues scolaires 2021



C-4 : Scolaire – restitutions de ressources après 

fiscalisation 2021

TOTAL AC 

CLECT 2020 

(5 = 1+2+3+4)

dont rappel 

retenue école 

(1)

dont rappel 

retenue de 

fonctionnement 

sur budget voirie 

(2)

dont rappel 

retenue 

d'investissement 

sur budget voirie 

(3)

dont rappel 

retenues de 

fonctionnement 

autres (4)

restitution de 

ressources = 

baisse fiscale 

communale 

possible (6)

NOUVELLE AC 

PROPOSEE 

POUR 2021 

(5+6)

FLORENTIN 119 076 €-      106 825 €-        -  €                      13 724 €-                 1 473 €                  100 450 €        18 626 €-          

FRAUSSEILLES 16 421 €-        6 022 €-            -  €                      -  €                       10 399 €-               14 287 €          2 134 €-             

GAILLAC 335 019 €-      2 918 333 €-    166 798 €-             100 000 €-              2 850 112 €          3 616 112 €     3 281 093 €     

GIROUSSENS 357 259 €-      251 320 €-        20 000 €-               70 000 €-                 15 939 €-               224 286 €        132 973 €-        

GRAULHET 608 180 €-      3 595 457 €-    20 000 €-               41 798 €-                 3 049 075 €          2 497 765 €     1 889 585 €     

GRAZAC 119 544 €-      93 414 €-          5 436 €-                  20 000 €-                 694 €-                     88 634 €          30 910 €-          

ITZAC 34 772 €-        20 643 €-          -  €                      -  €                       14 129 €-               23 366 €          11 406 €-          

LA SAUZIERE 36 809 €-        23 343 €-          -  €                      -  €                       13 466 €-               34 914 €          1 895 €-             

LABASTIDE DE LEVIS 119 969 €-      154 993 €-        4 344 €-                  23 348 €-                 62 716 €               212 982 €        93 013 €          

LABESSIERE CANDEIL 200 847 €-      183 999 €-        1 672 €-                  20 052 €-                 4 876 €                  110 917 €        89 930 €-          

LAGRAVE 138 224 €-      288 715 €-        -  €                      -  €                       150 491 €             350 825 €        212 601 €        

LARROQUE 13 390 €-        4 736 €-            -  €                      -  €                       8 654 €-                  29 303 €          15 913 €          

LASGRAISSES 48 954 €-        36 238 €-          -  €                      14 737 €-                 2 021 €                  57 075 €          8 121 €             

LE VERDIER 25 426 €-        16 029 €-          -  €                      -  €                       9 397 €-                  35 828 €          10 402 €          

LISLE SUR TARN 552 882 €-      568 127 €-        80 000 €-               42 000 €-                 137 245 €             819 586 €        266 704 €        

LOUBERS 11 214 €-        5 889 €-            -  €                      -  €                       5 325 €-                  12 204 €          990 €                

LOUPIAC 35 646 €-        32 643 €-          -  €                      14 465 €-                 11 462 €               62 153 €          26 507 €          

MEZENS 94 405 €-        85 157 €-          -  €                      6 853 €-                   2 395 €-                  35 505 €          58 900 €-          

MONTANS 193 985 €-      245 944 €-        4 672 €-                  28 947 €-                 85 578 €               252 687 €        58 702 €          

MONTDURAUSSE 48 698 €-        31 496 €-          -  €                      -  €                       17 202 €-               47 178 €          1 520 €-             

MONTELS 12 268 €-        7 419 €-            -  €                      -  €                       4 849 €-                  18 669 €          6 401 €             

MONTGAILLARD 74 766 €-        54 057 €-          -  €                      -  €                       20 709 €-               55 827 €          18 939 €-          

MONTVALEN 36 979 €-        23 245 €-          -  €                      -  €                       13 734 €-               27 931 €          9 048 €-             

NOAILLES 21 492 €-        5 228 €-            -  €                      -  €                       16 264 €-               31 299 €          9 807 €             



C-4 : Scolaire – restitutions de ressources après 

fiscalisation 2021

TOTAL AC 

CLECT 2020 

(5 = 1+2+3+4)

dont rappel 

retenue école 

(1)

dont rappel 

retenue de 

fonctionnement 

sur budget voirie 

(2)

dont rappel 

retenue 

d'investissement 

sur budget voirie 

(3)

dont rappel 

retenues de 

fonctionnement 

autres (4)

restitution de 

ressources = 

baisse fiscale 

communale 

possible (6)

NOUVELLE AC 

PROPOSEE 

POUR 2021 

(5+6)

PARISOT 207 507 €-      181 565 €-        7 254 €-                  16 804 €-                 1 884 €-                  126 589 €        80 918 €-          

PEYROLE 112 816 €-      90 783 €-          4 180 €-                  16 804 €-                 1 049 €-                  57 527 €          55 289 €-          

PUYBEGON 86 487 €-        69 772 €-          1 000 €-                  15 632 €-                 83 €-                       84 743 €          1 744 €-             

PUYCELCI 42 397 €-        20 337 €-          -  €                      -  €                       22 060 €-               80 603 €          38 206 €          

RABASTENS 700 311 €-      780 240 €-        1 092 €-                  61 287 €-                 142 308 €             884 583 €        184 272 €        

RIVIERES 130 955 €-      198 362 €-        3 000 €-                  33 523 €-                 103 930 €             189 125 €        58 170 €          

ROQUEMAURE 93 637 €-        84 664 €-          3 000 €-                  27 000 €-                 21 027 €               24 203 €          69 434 €-          

SAINT BEAUZILE 15 367 €-        8 787 €-            -  €                      -  €                       6 580 €-                  17 504 €          2 137 €             

SAINT GAUZENS 86 192 €-        87 991 €-          -  €                      24 928 €-                 26 727 €               131 589 €        45 397 €          

SAINT URCISSE 37 332 €-        21 845 €-          -  €                      -  €                       15 487 €-               33 233 €          4 099 €-             

SAINTE CECILE 8 919 €-           3 260 €-            -  €                      -  €                       5 659 €-                  12 566 €          3 647 €             

SALVAGNAC 210 502 €-      156 167 €-        -  €                      -  €                       54 335 €-               99 806 €          110 696 €-        

SENOUILLAC 221 265 €-      172 682 €-        5 000 €-                  49 641 €-                 6 058 €                  159 013 €        62 252 €-          

TAURIAC 54 446 €-        38 397 €-          -  €                      -  €                       16 049 €-               37 180 €          17 266 €-          

TECOU 141 093 €-      147 759 €-        2 221 €-                  23 480 €-                 32 367 €               124 744 €        16 349 €-          

TONNAC 11 851 €        5 169 €-            -  €                      -  €                       17 020 €               14 451 €          26 302 €          

VIEUX 15 160 €-        8 530 €-            -  €                      -  €                       6 630 €-                  18 265 €          3 105 €             

TOTAL par retenues 7 430 128 €-   12 909 364 €-  396 718 €-             936 108 €-              6 812 062 €          12 981 468 €  5 551 340 €     



Bilan des évaluations selon les dispositions dérogatoires 

de droit commun
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AC 2022 : provisoire et révisable en CLECT 2022

AC totale
AC Hors 

Voirie
AC Voirie* CCG Scolaire

Terrains 

de foot - 

tennis

TOTAL

AC Hors 

Voirie 

proposée

Correction 

Fct Voirie

Correction 

Inv Voirie

Correction 

totale voirie

ALOS 8 852 €-         8 852 €-         -  €             13 018 €         13 018 €         4 166 €         -  €          -  €          -  €             4 166 €          4 166 €             

AMARENS 13 436 €-       13 436 €-       -  €             6 512 €            6 512 €            6 924 €-         -  €          -  €          -  €             6 924 €-          6 924 €-             

ANDILLAC 11 898 €-       11 898 €-       -  €             10 514 €         10 514 €         1 384 €-         -  €          -  €          -  €             1 384 €-          1 384 €-             

AUSSAC 31 064 €-       17 382 €-       13 682 €-       31 543 €         31 543 €         14 161 €       2 926 €-      10 756 €-    13 682 €-       479 €              479 €                

BEAUVAIS SUR TESCOU 55 953 €-       55 953 €-       -  €             42 827 €         42 827 €         13 126 €-       -  €          -  €          -  €             13 126 €-        13 126 €-          

BERNAC 34 159 €-       20 488 €-       13 671 €-       28 436 €         28 436 €         7 948 €         -  €          13 671 €-    13 671 €-       5 723 €-          5 723 €-             

BRENS 470 990 €-     380 304 €-     90 686 €-       426 281 €       426 281 €       45 977 €       32 169 €-    58 517 €-    90 686 €-       44 709 €-        44 709 €-          

BRIATEXTE 400 €             21 698 €       21 298 €-       306 277 €       306 277 €       327 975 €     2 002 €-      19 296 €-    21 298 €-       306 677 €      306 677 €        

BROZE 2 470 €-         2 617 €         5 087 €-         22 208 €         22 208 €         24 825 €       -  €          5 087 €-      5 087 €-         19 738 €        19 738 €          

BUSQUE 153 122 €-     139 299 €-     13 823 €-       127 308 €       127 308 €       11 991 €-       2 087 €-      11 736 €-    13 823 €-       25 814 €-        25 814 €-          

CADALEN 298 187 €-     259 997 €-     38 190 €-       205 518 €       205 518 €       54 479 €-       2 287 €-      35 903 €-    38 190 €-       92 669 €-        92 669 €-          

CAHUZAC SUR VERE 63 150 €-       63 150 €-       -  €             196 619 €       15 920 €    212 539 €       149 389 €     -  €          -  €          -  €             133 469 €      149 389 €        

CAMPAGNAC 14 778 €-       14 778 €-       -  €             19 593 €         19 593 €         4 815 €         -  €          -  €          -  €             4 815 €          4 815 €             

CASTANET 26 367 €-       15 720 €-       10 647 €-       29 340 €         29 340 €         13 620 €       -  €          10 647 €-    10 647 €-       2 973 €          2 973 €             

CASTELNAU DE MONTMIRAL 112 658 €-     112 658 €-     -  €             162 259 €       162 259 €       49 601 €       -  €          -  €          -  €             49 601 €        49 601 €          

CESTAYROLS 70 502 €-       49 481 €-       21 021 €-       72 582 €         72 582 €         23 101 €       4 500 €-      23 000 €-    27 500 €-       4 399 €-          4 399 €-             

COUFOULEUX 532 570 €-     447 854 €-     84 716 €-       344 906 €       49 875 €    394 781 €       53 073 €-       16 719 €-    68 000 €-    84 719 €-       187 667 €-      137 792 €-        

DONNAZAC 23 100 €-       23 100 €-       -  €             13 188 €         13 188 €         9 912 €-         -  €          -  €          -  €             9 912 €-          9 912 €-             

FAYSSAC 68 474 €-       58 954 €-       9 520 €-         43 790 €         43 790 €         15 164 €-       1 874 €-      7 646 €-      9 520 €-         24 684 €-        24 684 €-          

FENOLS 30 036 €-       14 243 €-       15 793 €-       23 242 €         23 242 €         8 999 €         1 856 €-      -  €          1 856 €-         7 143 €          7 143 €             

FLORENTIN 119 076 €-     105 352 €-     13 724 €-       100 450 €       100 450 €       4 902 €-         -  €          13 724 €-    13 724 €-       18 626 €-        18 626 €-          

FRAUSSEILLES 16 421 €-       16 421 €-       -  €             14 287 €         14 287 €         2 134 €-         -  €          -  €          -  €             2 134 €-          2 134 €-             

GAILLAC 335 020 €-     68 222 €-       266 798 €-     3 616 112 €    3 616 112 €    3 547 890 € 20 000 €-    150 000 €- 170 000 €-     3 377 890 €  3 377 890 €     

AC 2022 

proposées 

dont CCG et 

terrains

2020 Corrections proposées par la CLECT AC 2021 

proposées 

hors CCG et 

terrains



Bilan des évaluations selon les dispositions dérogatoires 

de droit commun
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AC totale
AC Hors 

Voirie
AC Voirie* CCG Scolaire

Terrains 

de foot - 

tennis

TOTAL

AC Hors 

Voirie 

proposée

Correction 

Fct Voirie

Correction 

Inv Voirie

Correction 

totale voirie

GIROUSSENS 357 260 €-     267 260 €-     90 000 €-       47 734 € 224 286 €       35 268 €    307 288 €       40 028 €       20 000 €-    70 000 €-    90 000 €-       132 974 €-      49 972 €-          

GRAULHET 608 181 €-     546 383 €-     61 798 €-       2 497 765 €    2 497 765 €    1 951 382 € 20 000 €-    41 798 €-    61 798 €-       1 889 584 €  1 889 584 €     

GRAZAC 119 544 €-     94 108 €-       25 436 €-       88 634 €         88 634 €         5 474 €-         5 436 €-      20 000 €-    25 436 €-       30 910 €-        30 910 €-          

ITZAC 34 772 €-       34 772 €-       -  €             23 366 €         23 366 €         11 406 €-       -  €          -  €          -  €             11 406 €-        11 406 €-          

LA SAUZIERE SAINT JEAN 36 808 €-       36 808 €-       -  €             34 914 €         34 914 €         1 894 €-         -  €          -  €          -  €             1 894 €-          1 894 €-             

LABASTIDE DE LEVIS 119 969 €-     92 277 €-       27 692 €-       212 982 €       212 982 €       120 705 €     4 344 €-      23 348 €-    27 692 €-       93 013 €        93 013 €          

LABESSIERE CANDEIL 200 847 €-     179 123 €-     21 724 €-       110 917 €       110 917 €       68 206 €-       1 672 €-      30 000 €-    31 672 €-       99 878 €-        99 878 €-          

LAGRAVE 138 225 €-     138 225 €-     -  €             350 825 €       350 825 €       212 600 €     -  €          -  €          -  €             212 600 €      212 600 €        

LARROQUE 13 391 €-       13 391 €-       -  €             29 303 €         29 303 €         15 912 €       -  €          -  €          -  €             15 912 €        15 912 €          

LASGRAISSES 48 953 €-       34 216 €-       14 737 €-       57 075 €         57 075 €         22 859 €       -  €          14 737 €-    14 737 €-       8 122 €          8 122 €             

LE VERDIER 25 426 €-       25 426 €-       -  €             35 828 €         35 828 €         10 402 €       -  €          -  €          -  €             10 402 €        10 402 €          

LISLE SUR TARN 552 882 €-     430 882 €-     122 000 €-     819 586 €       819 586 €       388 704 €     -  €          -  €          -  €             388 704 €      388 704 €        

LOUBERS 11 214 €-       11 214 €-       -  €             12 204 €         12 204 €         990 €             -  €          -  €          -  €             990 €              990 €                

LOUPIAC 35 646 €-       21 181 €-       14 465 €-       62 153 €         62 153 €         40 972 €       -  €          14 465 €-    14 465 €-       26 507 €        26 507 €          

MEZENS 94 404 €-       87 551 €-       6 853 €-         35 505 €         35 505 €         52 046 €-       -  €          6 853 €-      6 853 €-         58 899 €-        58 899 €-          

MONTANS 193 985 €-     160 366 €-     33 619 €-       252 687 €       252 687 €       92 321 €       4 672 €-      28 947 €-    33 619 €-       58 702 €        58 702 €          

MONTDURAUSSE 48 698 €-       48 698 €-       -  €             47 178 €         47 178 €         1 520 €-         -  €          -  €          -  €             1 520 €-          1 520 €-             

MONTELS 12 267 €-       12 267 €-       -  €             18 669 €         18 669 €         6 402 €         -  €          -  €          -  €             6 402 €          6 402 €             

MONTGAILLARD 74 767 €-       74 767 €-       -  €             55 827 €         55 827 €         18 940 €-       -  €          -  €          -  €             18 940 €-        18 940 €-          

MONTVALEN 36 979 €-       36 979 €-       -  €             27 931 €         27 931 €         9 048 €-         -  €          -  €          -  €             9 048 €-          9 048 €-             

NOAILLES 21 492 €-       21 492 €-       -  €             31 299 €         31 299 €         9 807 €         -  €          -  €          -  €             9 807 €          9 807 €             

PARISOT 207 507 €-     183 449 €-     24 058 €-       126 589 €       126 589 €       56 860 €-       7 254 €-      16 804 €-    24 058 €-       80 918 €-        80 918 €-          

PEYROLE 112 816 €-     91 832 €-       20 984 €-       57 527 €         57 527 €         34 305 €-       4 180 €-      16 804 €-    20 984 €-       55 289 €-        55 289 €-          

PUYBEGON 86 487 €-       69 855 €-       16 632 €-       84 743 €         84 743 €         14 888 €       1 000 €-      15 632 €-    16 632 €-       1 744 €-          1 744 €-             

PUYCELSI 42 397 €-       42 397 €-       -  €             80 603 €         80 603 €         38 206 €       -  €          -  €          -  €             38 206 €        38 206 €          

RABASTENS 700 312 €-     637 933 €-     62 379 €-       884 583 €       23 487 €    908 070 €       270 137 €     1 092 €-      61 287 €-    62 379 €-       184 271 €      207 758 €        

AC 2022 

proposées 

dont CCG et 

terrains

2020 Corrections proposées par la CLECT AC 2021 

proposées 

hors CCG et 

terrains



Bilan des évaluations selon les dispositions dérogatoires 

de droit commun
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* : retenue relative à la voirie des communes ex VGPS confondues dans l’ « AC hors voirie »

NB : 

- retenues des « AC totales » 2020 susmentionnées arrondies à l’euro (modification parfois d’1€ des AC en vigueur)

- AC 2022 mentionnée pour la prise en compte dans les budgets communaux des équipements transférés dès le 1er janvier 

2022

AC totale
AC Hors 

Voirie
AC Voirie* CCG Scolaire

Terrains 

de foot - 

tennis

TOTAL

AC Hors 

Voirie 

proposée

Correction 

Fct Voirie

Correction 

Inv Voirie

Correction 

totale voirie

RIVIERES 130 954 €-     94 431 €-       36 523 €-       189 125 €       189 125 €       94 694 €       3 000 €-      33 523 €-    36 523 €-       58 171 €        58 171 €          

ROQUEMAURE 93 638 €-       63 638 €-       30 000 €-       24 203 €         24 203 €         39 435 €-       3 000 €-      27 000 €-    30 000 €-       69 435 €-        69 435 €-          

SAINT BEAUZILE 15 366 €-       15 366 €-       -  €             17 504 €         17 504 €         2 138 €         -  €          -  €          -  €             2 138 €          2 138 €             

SAINT GAUZENS 86 193 €-       61 265 €-       24 928 €-       131 589 €       131 589 €       70 324 €       -  €          24 928 €-    24 928 €-       45 396 €        45 396 €          

SAINT URCISSE 37 333 €-       37 333 €-       -  €             33 233 €         33 233 €         4 100 €-         -  €          -  €          -  €             4 100 €-          4 100 €-             

SAINTE CECILE DU CAYROU 8 920 €-         8 920 €-         -  €             12 566 €         12 566 €         3 646 €         -  €          -  €          -  €             3 646 €          3 646 €             

SALVAGNAC 210 502 €-     210 502 €-     -  €             99 806 €         9 631 €      109 437 €       101 065 €-     -  €          -  €          -  €             110 696 €-      101 065 €-        

SENOUILLAC 221 264 €-     166 623 €-     54 641 €-       159 013 €       159 013 €       7 610 €-         5 000 €-      49 641 €-    54 641 €-       62 251 €-        62 251 €-          

TAURIAC 54 444 €-       54 444 €-       -  €             37 180 €         3 229 €      40 409 €         14 035 €-       -  €          -  €          -  €             17 264 €-        14 035 €-          

TECOU 141 093 €-     115 392 €-     25 701 €-       124 744 €       124 744 €       9 352 €         2 221 €-      23 480 €-    25 701 €-       16 349 €-        16 349 €-          

TONNAC 11 851 €       11 851 €       -  €             14 451 €         14 451 €         26 302 €       -  €          -  €          -  €             26 302 €        26 302 €          

VIEUX 15 161 €-       15 161 €-       -  €             18 265 €         18 265 €         3 104 €         -  €          -  €          -  €             3 104 €          3 104 €             

Total 7 430 129 €- 6 097 303 €- 1 332 826 €- 47 734 € 12 981 468 € 137 410 € 13 166 612 € 7 069 309 € 169 291 €- 947 230 €- 1 116 521 €- 5 767 644 €  5 952 788 €     

AC 2022 

proposées 

dont CCG et 

terrains

2020 Corrections proposées par la CLECT AC 2021 

proposées 

hors CCG et 

terrains



Vote de la CLECT sur le rapport à présenter au conseil de 

communauté
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1) 1er vote : Fixation des AC conformément aux dispositions de 
droit commun 

1 contre (M. Ferret) 

2) 2nd vote : Fixation des AC conformément aux évaluations 
dérogatoires de droit commun pour : 

- le Centre Céramique de Giroussens : unanimité

- les terrains de football, rugby et tennis : 1 contre (M. Ferret)

- la voirie : unanimité

- le scolaire : 1 abstention (Mme Belou) + 1 contre (M. 
Kosmidrowicz)



Informations
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1) Réflexion en 2022 sur le financement de la charge 
extrascolaire

2) Reversement par la Communauté des AC versées par les 
communes sur le 1er trimestre 2021 à l’euro + versements des 
remboursements de MaD scolaires au plus vite

3) Enclenchement des nouveaux flux d’AC à compter de 
septembre (régularisation en décembre si délibérations non 
concordantes) 


